
Государственное санитарно-эпидемиологическое нормирование 
Российской Федерации

Государственные санитарно-эпидемиологические правила и нормативы

2.6.6. ГИГИЕНА. РАДИАЦИОННАЯ ГИГИЕНА. 
РАДИОАКТИВНЫЕ ОТХОДЫ

Обеспечение радиационной безопасности 
при обращении с промышленными 

отходами атомных станций, 
содержащими техногенные радионуклиды

И зм енения в  С П  2.6.6.2572— 10 

С ан и тар н ы е  п р ав и л а

Издание официальное

М осква • 2015

проведение испытаний

https://meganorm.ru


Федеральная служба но надзору в сфере защ иты прав потребителей 
и благополучия человека

2.6.6. ГИГИЕНА. РАДИАЦИОННАЯ ГИГИЕНА. 
РАДИОАКТИВНЫЕ ОТХОДЫ

Обеспечение радиационной безопасности 
при обращении с промышленными отходами 

атомных станций, содержащими 
техногенные радионуклиды

Изменения в СП 2.6.6.2572— 10 

Санитарные правила



ББК 51.26 
013

013 Обеспечение радиационной безопасности при обращении с 
промышленными отходами атомных станций, содержащими тех
ногенные радионуклиды. Изм. в СП 2.6.6.2572— 10: Санитарные 
правила:—М.: Федеральный центр гигиены и эпидемиологии Рос
потребнадзора, 2015.—4 с.

ISBN 978— 5— 7508— 1424— 4

1. Разработаны Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека и Федеральным медико-биологичес
ким агентством России.

2, Утверждены постановлением Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 12.01.2015 №  2.

4. Зарегистрированы в Министерстве юстиции Российской Федерации 
4.02.2015, регистрационный номер 35852.

ББК 51.26

Ответственный за выпуск Н. В. Митрохина

Редактор Л. С. Кучурова 
Компьютерная вёрстка Б. В. Ломановой

Подписано в печать 2.09.15
Формат 60x90/16 Печ. л. 0,25

Тираж 150 экз. Заказ 59

Федеральная служба по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

127994, Москва, Вадковский пер., д. 18, стр. 5 ,7

Оригинал-макет подготовлен к печати и тиражирован 
отделением издательского обеспечения отдела научно-методического обеспечения 

Федерального центра гигиены и эпидемиологии Роспотребнадзора 
117105, Москва, Варшавское щ., 19а

Отделение реализации, телУфакс: 8 (495) 952-50-89

0  Роспотребнадзор, 2015 
0  Федеральный центр гигиены и

эпидемиологии Роспотребнадзора, 2015



ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.01.201S Москва № 2

О внесении изменения в СП 2.6.6.2572— 10 
«Обеспечение радиационной безопасности 
при обращении с промышленными отходами 
атомных станций, содержащими техногенные 
радионуклиды»

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1999, № 14, ст. 1650; 2002, 
№ 1 (ч. I), ст. 2; 2003, № 2, ст. 167; № 27 (ч. I), ст.2700; 2004, № 35, 
сг. 3607; 2005, № 19, ст. 1752; 2006, № 1, ст. 10; № 52 (ч. I), ст. 5498; 
2007, № 1 (ч.1), ст. 21, ст. 29; № 27, ст.3213; № 46, ст.5554; № 49, 
ст. 6070; 2008, № 24, ст. 2801; № 29 (ч. I), ст. 3418; № 30 (ч. П), ст. 3616; 
№ 44, ст. 4984; № 52 (ч.1), ст.6223; 2009, № 1, ст. 17; 2010, № 40, 
ст. 4969; 2011, № 1, ст.6 ; № 30 (ч.1), ст.4563; ст.4590; ст.4591; 
ст. 4596; № 50, ст. 7359; 2012, № 24, ст. 3069; № 26, ст. 3446; 2013, № 27, 
ст. 3477; № 30 (ч. I), ст. 4079; № 48, ст. 6165; 2014, № 26 (ч. I), ст. 3366, 
ст. 3377) и постановлением Правительства Российской Федерации от 
24.07.2000 № 554 «Об утверждении Положения о государственной сани
тарно-эпидемиологической службе Российской Федерации и Положения 
о государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании» (Со
брание законодательства Российской Федерации, 2000, № 31, ст. 3295; 
2004, № 8, ст. 663; № 47, ст. 4666; 2005, № 39, ст. 3953)

ПОСТАНОВЛЯЮ:
Внести изменение в санитарные правила СП 2.6.6.2572— 10 «Обес

печение радиационной безопасности при обращении с промышленными 
отходами атомных станций, содержащими техногенные радионуклиды» 
(приложение).

А. Ю. Попова

Утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 18.01.2010 № 4 , зарегистрированным Минюстом России 19.02.2010, регис
трационный номер 16458.

3



Изм. в СП 2.6.6.2572— 10

Приложение 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Главного 
государственного санитарного 
врача Российской Федерации 
от 12.01.2015 № 2

2.6.6. ГИГИЕНА. РАДИАЦИОННАЯ ГИГИЕНА.
РАДИОАКТИВНЫЕ ОТХОДЫ

Обеспечение радиационной безопасности 
при обращении с промышленными отходами атомных 

станций, содержащими техногенные радионуклиды

Изменение в СП 2.6.6.2572—10

___________________ Санитарные правила___________________

Первый абзац пункта 4.1 изложить в новой редакции:
«4.1. Промышленные отходы с удельной бета-активностью до 

100 кБк/кг или с удельной альфа-активностью до 1 кБк/кг относятся к 
очень низкоактивным отходам при неизвестном радионуклидном сос
таве.».

Источник

https://meganorm.ru

